

روز راهدنمایان

نرگس محمدی

برنامه‌ریزی‌ها از چندین ماه پیش آغاز شده بود و فعالیت‌ها در ماه بهمن به اوج خود رسیده بود، تا این‌که...

صبح زود روز اول اسفند، راهنمایان استان‌های کردستان، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، خراسان و تهران از تهران خودشان را با قطار به یزد رساندند. گروه راهنمایان اصفهان، کرمان و خوزستان نیز مستقیماً از استان‌هایشان به یزد آمدند.

وعده‌ی اولین دیدار، ساعت ۹ صبح در میدان دروازه قرآن یزد بود، جایی که تور یک روزه دیدار از جاذبه‌های میبد و خراتق از آن‌جا شروع می‌شد.

حدود ۲۴۰ راهنما از کبوترخانه، نارین‌قلعه، یخچال خشتی و کاروانسرای شاه عباسی میبد بازدید کردند و بعد از صرف نهار در کاروانسرا، به سمت خراتق رفتند و در فضای این روستای زیبای کویری قدم زدند.

در این حین، توضیحات سایت‌های گردشگری توسط راهنمایان یزدی ارائه می‌شد.

راهنمایان شب را در هتل‌های: مهر، فهادان، والی، باغ مشیر، کهن‌کاشانه و صفائیه اقامت کردند.

روز دوم اسفند، راهنمایان رأس ساعت ۹ در میدان امیرچخماق گرد هم آمدند و جمع سیصد نفره آنان در بافت قدیمی یزد به راه افتاد.

هتل صفائیه یزد، راهنمایان را برای نهار دعوت کرده بود.

بعد از نهار و رأس ساعت ۱۶ مراسم روز جهانی راهنمایان گردشگری در سالن هتل صفائیه برگزار شد و

این گزارشی است از برگزاری مراسم:

دوم اسفند، شبی فراموش نشدنی

دوم اسفند شبی فراموش نشدنی برای راهنمایان تورهای گردشگری بود، شبی که تعداد زیادی از این سفیران فرهنگی در شهر کویری و خشتی یزد گرد هم آمده بودند تا یک‌بار دیگر یادآور این موضوع باشند که می‌توان استوار بر پای خود جشنی درخور را برگزار کرده و موفقیت‌ها و شادی‌ها را با یکدیگر تقسیم کرد.

امسال برای دومین بار بود که راهنمایان همزمان با ۲۱ فوریه - روز جهانی راهنمایان گردشگری - مراسمی ویژه را در دومین شهر تاریخی جهان برگزار کردند تا فراموش نکنیم که راهنماها نقشی بس مهم در معرفی هویت یک کشور، جذب گردشگر و رونق این صنعت دارند.

مراسم راهنمایان گردشگری با تلاش بی‌شائبه انجمن صنفی راهنمایان گردشگری تهران و حمایت سازمان میراث فرهنگی یزد و با حضور عیسی امیدوار، یکی از دو برادری که عنوان نخستین جهانگردان تاریخ ایران را به خود اختصاص داده‌اند، حسین جعفری، معاون فرهنگی سازمان میراث فرهنگی، عزیزالله سیفی، رئیس میراث فرهنگی یزد و برخی مقامات استانی در هتل صفائیه یزد برگزار شد.

راهنمایان گردشگری سفیران فرهنگی یک کشور براساس روال همیشگی همه‌همایش‌ها، ابتدا مسعود



سید حسنی دبیر همایش ضمن ارائه گزارشی کوتاه از سفر دو روزه ۳۰۰ راهنمای گردشگری سراسر کشور به استان یزد و بازدید از روستای خراتق و میبد و بافت تاریخی یزد، هدف از برگزاری این همایش را انسجام و هماهنگی بیشتر میان راهنمایان عنوان کرد.

او اظهار داشت: «راهنمایان سفیران فرهنگی یک کشور هستند و وظیفه حفظ هویت و تاریخ یک سرزمین را برعهده دارند. بنابراین ضروری است که هماهنگی بیشتری میان آن‌ها صورت بگیرد و با اطلاعات تاریخی کامل‌تری مسافران را راهنمایی کنند تا نقش مهمی در جذب گردشگر داشته باشند.»

حمایت محدود به حمایت مالی نمی‌شود

اما حضور حسین جعفری، معاون فرهنگی سازمان میراث فرهنگی و سخنرانی‌اش در همایشی که بخش خصوصی و انجمن‌های مردم نهاد نقش عمده‌ای در برگزاری آن داشتند، خود حکایت از موفقیتی دیگر می‌دهد. می‌توان ادعا کرد که کیفیت، نظم و ترتیب و هماهنگی ۳۰۰ راهنمای گردشگری در طول سفر و برگزاری همایش با کیفیتی هم‌تراز با بسیاری از همایش‌هایی که سازمان میراث فرهنگی در طول سال و با هزینه‌های هنگفت بسیار بالا برگزار می‌کند یکی از ویژگی‌های دومین جشن راهنمایان گردشگری بود.

این مقام مسئول در سازمان میراث فرهنگی در صحبت‌های خود در این همایش ضمن تشویق انجمن‌ها و NGOهای دوستدار میراث فرهنگی و گردشگری در برگزاری چنین همایشی، گفت: آقای مشایی رئیس سازمان معتقد هستند که معنای سازمان میراث فرهنگی یعنی جذب گردشگر. در صورتی می‌توان صنعت گردشگری را به صنعتی درآمدزا تبدیل کرد که بتوانیم در این زمینه موفق عمل کنیم.»

جعفری با اشاره به نقش مؤثر راهنمایان در جذب گردشگر، معتقد است: «راهنمایان به‌عنوان کسانی که به کار خود عشق می‌ورزند، در صورتی که اطلاعات مؤثر و مثبتی به مسافران منتقل کنند می‌توانند نقشی در رونق صنعت گردشگری داشته باشند.»

وی اما دلیل خود را مبنی بر این‌که سازمان میراث فرهنگی به‌ویژه معاونت فرهنگی نقش کم‌رنگی در برگزاری این همایش داشته است را این‌گونه توضیح می‌دهد: «دولت درصدد است که بدنه خود را کوچک کرده و بیشتر نقش حمایتی و سیاست‌گذاری داشته باشد. سازمان میراث فرهنگی هم در همین راستا درصدد است که به‌طور جدی بخش خصوصی را در سه حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و به‌ویژه گردشگری و زیرساخت‌های آن فعال کند. ضمن آن‌که پرداخت نکردن هزینه‌های مالی یک همایش به معنای عدم حمایت سازمان میراث فرهنگی نیست. سازمان همواره حمایت‌ها و تسهیلات دیگری را در برگزاری چنین همایش‌ها و برنامه‌های مشابه در اختیار انجمن‌ها و NGOها قرار می‌دهد. حمایت محدود به حمایت مالی نمی‌شود.»

عزیزالله سیفی، رئیس سازمان میراث فرهنگی یزد از



مراسمی که متعلق به خودشان بود دعوت شده بودند. همواره در تاریخ جهان‌گردی ایران نامی از این برادران برده می‌شد و یا شاید تنها در برخی روزنامه‌ها و مجلات با آن‌ها گفتگو می‌شد. اما حضور یکی از برادران در روز جهانی راهنمایان تور آن‌قدر هیجان‌برانگیز بود که بسیاری از میهمانان تا دقایقی ایستاده این نخستین جهانگرد ایران را تشویق می‌کردند.

عیسی امیدوار در صحبت‌های خود به این موضوع اشاره کرد که سفر ۱۰ ساله خود را که از سال ۱۳۳۳ شروع شد، به همراه برادرش که هم اکنون در کشور شیلی زندگی می‌کند، به‌مدت سه سال برنامه‌ریزی کرده است.

او هدف و انگیزه اصلی خودشان را از سفر کردن به سرزمین‌های دور، مستندسازی، مطالعه و پژوهش بر روی انسان‌های بدوی عنوان می‌کند و افزود: من به همراه برادرم درصدد بودیم که با سفر کردن و به دست آوردن اشیای تاریخی و مطالعات گسترده روی انسان‌ها به‌ویژه انسان‌هایی که در قبایل بسیار خطرناک زندگی می‌کنند، کره زمین را در سرزمین ایران پهن کنیم.»

در حاشیه مراسم

مسئولان برگزاری همایش راهنمایان گردشگری علاوه بر تجلیل از برادران امیدوار از تمامی مسئولان استانی و حامیان مالی تقدیر و تشکر کردند.

میهمانان و راهنمایان، حلقه‌ای را به دور عیسی امیدوار تشکیل داده بودند و دائم در حال عکس گرفتن بودند و کار به جایی رسید که این جهانگرد به روی سن رفت و تمامی راهنمایان با ایشان عکس یادگاری گرفتند.

۱۱ راهنمای گردشگری برتر از استان‌های مختلف شامل استان‌های آذربایجان شرقی، خراسان رضوی، کردستان، کرمان، تهران، قشم، خوزستان، یزد و اصفهان معرفی و تجلیل شدند.

در پایان مراسم نیز نماینده انجمن صنفی راهنمایان گردشگری اصفهان از آرش نورآقایی به دلیل زحمات بی‌شائبه وی در برگزاری دو دوره جشن راهنمایان گردشگری تجلیل کرد.

دیگر سخنرانان همایش و جشن راهنمایان گردشگری بود.

وی در ابتدای سخنان خود به دیدارش با نمایندگان دفاتر انجمن صنفی راهنمایان گردشگری در استان‌ها اشاره می‌کند و می‌گوید: «در این دیدار بسیاری از راهنمایان اعلام کردند که آن‌ها جزء مظلوم‌ترین اقشار جامعه هستند. اما من می‌گویم که راهنمایان به‌عنوان کسانی که هویت و تاریخ یک کشور را به جهانیان معرفی می‌کنند، رسالت و وظیفه بزرگی را بر دوش می‌کشند. در واقع راهنمایان گردشگری سپری برای رونق یا عدم رونق گردشگری یک کشور هستند و قطعاً نقشی مهم در ورود گردشگر به یک استان و یک کشور را دارند.»

سیفی ابراز امیدواری کرد که با حمایت‌های جامع‌تر سازمان میراث فرهنگی در سال‌های آینده شاهد برگزاری هر چه با شکوه‌تر مراسم روز جهانی راهنمایان گردشگری باشیم.

انجمن‌های صنفی، اتحادیه تشکیل می‌دهند

یکی از سخنرانان مراسم، محمد حسن یزدانی، رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی راهنمایان گردشگری استان تهران بود. یزدانی یکی از اهداف برگزاری این جشن را آشنایی راهنمایان کل کشور با هم و ایجاد همبستگی میان آنان قلمداد کرد.

او همچنین از تشکیل اتحادیه راهنمایان گردشگری سخن به میان آورد و گفت اکنون که بسیاری از استان‌ها، انجمن صنفی راهنمایان گردشگری را تشکیل داده‌اند، وقت آن فرا رسیده است که به فکر تشکیل اتحادیه باشیم.

تجلیل از، نخستین جهانگردان تاریخ ایران

دعوت از عیسی امیدوار، با پخش کلیپی از سفرهای این دو برادر به جنگل‌های آمازون، استرالیا، لاتوس، تایلند و ... زندگی آن‌ها با انسان‌های بدوی، صورت گرفت. برای نخستین بار بود که برادران امیدوار رسماً به